COM RANI MENOR - ASSISTIDO - 16 A 18 ANOS

EXCELENTÍSSIMO (a) SENHOR (a) TABELIÃO (ã) DO SERVIÇO DE REGISTRO

DE IMÓVEIS, TÍTULOS E DOCUMENTO E CIVIL DAS PESSOAS JURÍDICAS E

TABELIONATO DE PROTESTO E SERVIÇO NOTARIAL E DE REGISTRO CIVIL

_________________________________________________________________, residente e

domiciliado(a) na Aldeia ___________________________________________, casa nº______,

agente de saúde ______________________, na cidade de __________________________/MS,

telefone n. ________________, assistido/a por seus pais, não tendo até a presente data o

Registro Civil de Nascimento, somente o Registro Administrativo de Índio – RANI e,

valendo-se da faculdade contida na Lei, vem, respeitosamente, requerer a V.Sa., com base na

Resolução Conjunta n. 3 do CNJ-CNMP e Provimento n. 240 do TJMS, de 10 de dezembro de

2020, que proceda o competente assento de nascimento nessa Serventia do Registro Civil com

base nos dados constantes do RANI anexo, responsabilizando-se civil e criminalmente pela

presente declaração.

Declara ser da etnia__________________________.

A Aldeia de origem de seus pais é a Aldeia _________________________________________.

 Seu pai se encontra ausente, devendo ser registrado (a) apenas com o nome da mãe.

 Seu pai reconhece expressamente a paternidade, assinando em conjunto o presente

Pede deferimento.

_______________________,MS, ______ de ______________ de 20____.

______________________________________________

NÚCLEO INSTITUCIONAL DE PROMOÇÃO E DEFESA DOS POVOS INDÍGENAS E DA IGUALDADE RACIAL E ÉTNICA – NUPIIR
E-mail: nupiir@defensoria.ms.def.br | Telefone: (67) 99607-0238